

*snit af teorien for tilfældig udvælgelse af stikprøver fra endelige, eksisterende populationer med praktiske eksempler.* Københavns Universitets Økonomisk Institut, Memorandum nr. 30. København: Akademisk Forlag, 1974. 206 pp. Kr. 49,45.

Bogen er udarbejdet på grundlag af en serie efteruddannelsesforelæsninger på Økonomisk Institut ved Københavns Universitet i efteråret 1969 og indeholder følgende kapitler: Niels Erik Jensen: Problemstillingen ved udtagelse af en tilfældig stikprøve fra en endelig eksisterende population; Finn Madsen: Planlægning af stikprøveundersøgelser; Finn Madsen: Kilder til fejl i repræsentative undersøgelser; Axel Schultz Nielsen: Grundbegreber i sandsynlighedsregningen; Niels Erik Jensen: Simpel tilfældig udvælgelse. Skøn ved hjælp af gennemsnit, henholdsvis hyppighed i stikprøven; Axel Schultz Nielsen: Simpel tilfældig udvælgelse. Inddragelse af hjælpevariabel ved dannelse af skøn; Niels Erik Jensen: Simpel tilfældig udvælgelse af klynger af samme størrelse; Axel Schultz Nielsen: Simpel tilfældig udvælgelse af klynger af forskellig størrelse; Axel Schultz Nielsen: Udvalgelse af klynger af forskellig størrelse med inddragelse af hjælpevariabel; Axel Schultz Nielsen: Stratificeret tilfældig udvælgelse; Niels Erik Jensen: Udvalget af stikprøven i to trin. Primærenheder af samme størrelse; Finn Madsen: Udvalgelse af stikprøven i to trin. Primærenheder af forskellig størrelse; Finn Madsen: Eksempler på repræsentative undersøgelser i Danmark.

JUUL JØRGENSEN, ERIK: *Erhvervsudviklingen i landdistrikterne. Baggrund og perspektiver.* Foreløbig udg. København: Institutet

for Fremtidsforskning, 1973. 130 pp. Kr. 30,00.

Denne rapport kan i dagens sprog betegnes som en perspektivplan-redegørelse for erhvervsudviklingen i landdistrikterne frem til år 2000, idet formålet har været, dels på baggrund af hidtidige udviklingstendenser, dels ud fra vurderinger af det sandsynlige fremtidige udviklingsforløb i nogle hovedstørrelser for den samlede økonomi og de enkelte erhverv, at »tegne et helhedsbillede af, hvad der må forekomme at give en indre konsistens i et økonomisk system på et fremtidigt tidspunkt med henblik på at gennemføre et sæt af nutidige politiske beslutninger med en logisk sammenhæng«. Blandt de mere markante konklusioner kan nævnes, at det for den betragtede periode ventes, at landdistrikternes økonomiske aktivitet vil udgøre en stadig faldende andel af samfundets økonomiske aktivitet, at der ikke vil ske nogen væsentlig industrialisering i landdistrikterne og at virksomhedsstørrelsen i landbruget vil være stærkt stigende. Rapporten, der bl.a. er foranlediget af arbejdet i Statens samfundsvidenskabelige forskningsråds underudvalg om landdistrikterne, ventes fulgt af senere delprojekter om det regionale udviklingsmønster.

JUUL JØRGENSEN, ERIK, STEEN NEERSTRAND, DINES SCHMIDT NIELSEN, JENS SCHELLERUP og BENT RYD SVENSSON: *Gatt-forhandlingerne og EF.* København: Institutet for Fremtidsforskning, 1974. 142 pp.

Rapporten, der er den anden i Fremtidsforskningsinstitutets serie om Perspektiver for EF-markedet, falder i to dele. I første del analyseres verdenshandelens struktur, problemer og perspektiver, anden del indeholder statistisk og institutionelt baggrunds-